АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2025                                                                                                                   № 2361-ПА

г. Люберцы

Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 04.06.2025 № 46/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы Московской области», Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве»,  постановляю:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области (прилагается).
2.  Финансовому управлению администрации Городского округа Люберцы Московской области производить финансирование расходов из резервного фонда администрации Городского округа Московской области в соответствии                          с Порядком, утвержденным настоящим Постановлением.
3.	Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании и исполнении бюджета Городского округа Люберцы Московской области, начиная с бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Мотовилова И.В.

Глава Городского округа				                                                           В.М Волков

Утвержден
 Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
 Московской области
                                                                                   От 20.10.2025 № 2361-ПА

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области

       Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003          №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Положением о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы  Московской области, утвержденным Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 04.06.2025 № 46/7, и определяет цели, механизм и условия предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Городского округа Люберцы Московской области (далее - резервный фонд).

1. Цели предоставления и использования бюджетных ассигнований
резервного фонда
       1.1. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Городского округа Люберцы Московской области (далее - бюджет).
     1.2. Объем резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области (далее- Городской округ Люберцы) и не может превышать 3 процентов от общего объема расходов.
      1.3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на:
      - проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций и их последствий, при условии, что необходимые средства не были предусмотрены при формировании бюджета;
     - работы по ликвидации последствий отдельных аварийных случаев, при условии, что необходимые средства не были предусмотрены при формировании бюджета;
     - поддержку общественных организаций и объединений;
     - социальную поддержку отдельных категорий граждан (ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды, пенсионеры, долгожители, участники боевых действий в горячих точках, семьи погибших военнослужащих и другие категории граждан), в том числе на социальную поддержку учреждений для указанных категорий граждан;
     - проведение мероприятий местного значения;
     - проведение встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по вопросам местного значения;
      - премирование трудовых коллективов, организаций Городского округа в связи с юбилейными и праздничными датами;
      - проведение фестивалей, конкурсов, соревнований, поощрения их лауреатов и победителей;
     - выплаты разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам;
     - непредвиденные расходы, не учтенные в составе расходов местного бюджета;
     - другие мероприятия и расходы, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления Городского округа Люберцы.

2. Порядок предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного фонда
      2.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области о бюджете.
      2.2. Средства из резервного фонда выделяются на основании постановления администрации Городского округа Люберцы (далее - постановление администрации).
      В постановлении администрации о выделении средств из резервного фонда указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
      Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением администрации о выделении средств из резервного фонда, не допускается.
     2.3. Проект постановления администрации о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовится в течение пяти дней после получения соответствующего поручения Главы Городского округа Люберцы.
     2.4. Постановление администрации о выделении средств из резервного фонда является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета.
     2.5. Подтверждение денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств резервного фонда, осуществляется в соответствии с порядком исполнения бюджета.
[bookmark: _Hlk211190385]     2.6. Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации, учреждения, организации и службы Городского округа Люберцы в течение 15 дней со дня возникновения потребности в средствах обращаются к Главе Городского округа Люберцы с просьбой о выделении средств из резервного фонда.
       2.7. Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации, учреждения, организации и службы Городского округа Люберцы, которым по роду деятельности выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансовое управление администрации Городского округа Люберцы (далее – финансовое управление) документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов и иные документы, подтверждающие неотложность осуществления расходов на соответствующие цели.
        2.8. В случае возникновения чрезвычайной ситуации органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации Городского округа Люберцы, учреждения, организации и службы Городского округа Люберцы вправе обратиться к Главе Городского округа Люберцы с просьбой о выделении средств из резервного фонда со дня возникновения чрезвычайной ситуации.
        В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
       2.9. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с постановлением администрации, подлежат использованию в течение финансового года для исполнения обязательств, по которым они были предназначены.

3. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда и отчетность об их использовании

3.1. Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации Городского округа Люберцы, учреждения, организации Городского округа Люберцы, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за достоверность документов, представленных ими для выделения средств из резервного фонда и за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.
3.2. Получатели средств резервного фонда в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в финансовое управление подробную информацию об использовании этих средств по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
3.3. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности получателями средств согласно бюджетной классификации Российской Федерации.
3.4. Отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда составляется финансовым управлением и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3.5. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда возлагается на финансовое управление.

[bookmark: _GoBack]    Приложение №1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   к Порядку использования бюджетных ассигнований
  резервного фонда администрации
                                                                     Городского округа Люберцы Московской области

Информация
об использовании бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда
администрации Городского округа Люберцы Московской области

	Направление расходования средств
	Основания для выделения средств
(№ и дата)
	Профинанси-
ровано
	Кассовые расходы
	Остаток
	Сумма по основанию выделения
	Примечания *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

    *  В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина.

Руководитель организации (структурного подразделения)

Главного бухгалтера организации

      Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   к Порядку использования бюджетных ассигнований
  резервного фонда администрации
                                                                     городского округа Люберцы
                                                                                       Московской области

Отчет
об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Городского округа Люберцы Московской области
за _________ 20__ года

	№ п/п
	Годовой объем резервного    фонда                   (тыс. руб.)
	Уточненный объем резервного фонда                 (тыс. руб.)
	Номер, дата постановления    о выделении средств
	Краткое содержание постановления
	Направления расходования средств
	Сумма выделенных средств
( тыс. руб.)
	Кассовые расходы
(тыс. руб.)
	Остаток средств резервного фонда                        (тыс. руб.)

	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	КОСГУ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13